
DETERMINA DEL IV DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 611 Del 03/04/2024

TECNICO IV DIP

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - "Rigenerazione urbana"- 
Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 - "Percorso pedonale costiero retrostante 
gli stabilimenti balneari di Marina Piccola - località  spiaggia San Francesco". Nomina 
Commissione Giudicatrice. 
CUP: E17H21002360001. 
CIG: B0C96B68BB  

Relazione istruttoria

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Premesso:
 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 03/06/2021 si stabiliva di partecipare all’iniziativa  

dicasteriale  per  la  concessione  dei  contributi  di  cui  al  D.P.C.M.  del  21/01/2021  (GU  n.  56  del 
06/03/2021) mediante la proposizione dell’istanza per l’assegnazione delle risorse per n. 4 interventi 
pubblici  di  rigenerazione  urbana,  diffusi  sul  territorio  comunale,  volti  a  ridurre  i  fenomeni  di  
marginalizzazione, degrado sociale e a migliorare la qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed  
ambientale,  tra  cui,  l’intervento  inerente  il  percorso  pedonale  retrostante  gli  stabilimenti  balneari  
presso la spiaggia San Francesco in località Marina Piccola;

 che con la medesima Deliberazione si approvava, per l’inoltro della rispettiva richiesta di contributo, il  
Documento di fattibilità delle alternative progettuali (art. 23, comma 5 del d.lgs. 50/2016) relativo al 
precitato intervento;

 che tale intervento mira a riqualificare l’ambito territoriale della spiaggia di San Francesco, ponendosi  
come obiettivo quello di garantire la fruizione pubblica di un percorso pedonale e carrabile (limitato a  
piccoli  veicoli  tecnici  a  trazione  elettrica)  per  il  collegamento  tra  Piazza  Marinai  d’Italia  ed  il  sito  
archeologico dei ninfei romani;

 che  con  Decreto  Interministeriale  del  30  dicembre  2021  avveniva  l'assegnazione  delle  risorse  ai  
soggetti attuatori, a valere sulla Legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio  
di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";

 che con il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, veniva autorizzato lo 
scorrimento  della  graduatoria  delle  opere  ammissibili  e  non  finanziate  di  cui  al  Decreto 
Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui  
all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali,  
famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana,  
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza  
(PNRR);

 che  in  data  13/05/2022  è  stato  sottoscritto,  da  parte  di  questo  Ente,  l’atto  d’obbligo  connesso 
all’accettazione del finanziamento del Ministero dell’Interno, per un importo complessivo pari  ad € 
2.000.000,00;

 che  l’intervento  in  esame  è  inserito  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2023/2025 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27/03/2023, successivamente aggiornato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 31/08/2023;

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 05/05/2023 è stato approvato l’aggiornamento  
del Documento delle alternative progettuali;

 che  l’intervento  è  altresì  riportato  nel  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024/2026 
approvato  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  255  del  20/12/2023  e  successivamente  con 
Deliberazione Consiliare n. 89 del 29/12/2023;

 che con Determina dirigenziale n. 890 del 30/05/2023 è stato conferito incarico professionale per la 
redazione  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  (P.F.T.E.),  la  direzione  dei  lavori  ed  il  
coordinamento per  la  sicurezza  all’arch.  Vincenzo Rescigno,  iscritto  all'Ordine degli  Architetti  della 
Provincia di Caserta (CE) al n. 508;

 che con determinazione dirigenziale n. 384 del 29/02/2024 si è conclusa positivamente la Conferenza 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



di servizi decisoria per l’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica (P.F.T.E.) relativo  
al ”Percorso pedonale costiero retrostante gli stabilimenti balneari di Marina Piccola - località spiaggia 
San Francesco”, recante specifiche prescrizioni; 

 che con Determina Dirigenziale n. 436 del 11/03/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica  
ed economica relativo dei lavori in oggetto, per una spesa complessiva di € 2.000.000,00 ed approvati i  
relativi verbali di verifica e validazione, ai sensi dell’art. 42 e Allegato I.7 del DLgs n. 36/2023;

 che nell’ambito del quadro economico l’importo dei lavori è pari a € 2.000.000,00, imputati sul capitolo 
di spesa 3548;

 che con  Determina Dirigenziale n.  454 del 12/03/2024 si è provveduto ad approvare lo svolgimento 
della  procedura  aperta  da  espletarsi  mediante  piattaforma  “Net4Market” per  l’affidamento 
dell’appalto integrato ai sensi degli artt. 44 (comma 1), 71 e 225 (comma 9) del D.lgs. 36/2023, avente 
ad oggetto la progettazione definitiva,  la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori,  relativa 
all’intervento del “Percorso pedonale costiero retrostante gli stabilimenti balneari di Marina Piccola -  
località spiaggia San Francesco”,  sulla base del progetto di fattibilità tecnico-economica approvato 
con Determina Dirigenziale n. 436 del 11/03/2024;

 che  con  la  medesima  determina,  si  approvavano  gli  atti  di  gara  e  si  è  disposto  di  procedere 
all’aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’articolo 108, 
comma 2, lett. e) del D.lgs. 36/2023, secondo le modalità, i criteri di valutazione ed i punteggi riportati  
nel bando e nel disciplinare di gara;

 che la  gara è stata indetta in data 18/03/2024 mediante la piattaforma telematica Net4Market,  in 
dotazione alla Centrale Unica di Committenza della Penisola Sorrentina, interoperabile con la Banca  
Dati Nazionale dei Contratti Pubblici ANAC;

Considerato  la Commissione Giudicatrice è nominata dall'organo della Stazione Appaltante competente ad 
effettuare  la  scelta  del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza  
preventivamente individuate;
Atteso  che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 03.04.2024 ore 9:00 e pertanto è  
possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice;
Evidenziato che la gara è gestita integralmente con modalità telematica attraverso la piattaforma Net4Market 
Preso atto: 

 che la Commissione è nominata dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte; 
 la  stessa  è  composta  da  funzionari  della  pubblica  amministrazione  in  numero  dispari,  che  non 

dovranno trovarsi in condizioni di incompatibilità generali; 
 per l’esame delle offerte tecniche la Commissione potrà avvalersi, qualora se ne rendesse necessario,  

della consulenza di altri funzionari esperti in materia; 
 la commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione della  

documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti;
 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti di importo inferiore alle  

soglie  europee  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  alla  Commissione 
Giudicatrice può partecipare il RUP, anche in qualità di presidente.

Ravvisata l’urgenza di provvedere al conseguimento degli obiettivi prefissati;
Dato atto che in capo al  sottoscritto Responsabile  del  Procedimento non sussistono situazioni  di  conflitto 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



d’interesse neppure potenziali nella procedura in trattazione;
Sulla base di quanto premesso si propone al Dirigente del IV Dip. di nominare la Commissione Giudicatrice, al 
fine di pervenire alla verifica della documentazione amministrativa ed alla valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica, da svolgere telematicamente sulla piattaforma di e-procurement Net4Market.

Il RUP
Ing. Gennaro Ferrara

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO

Letta e fatta propria la relazione istruttoria a firma del RUP Ing. Gennaro Ferrara
Visti e richiamati: 

 Il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs 36/2023; 
 la  legge n.  190/2012  recante:  “Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione della  corruzione e  

dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  ed  il  successivo  Decreto  Legislativo  di  modifica  ed 
integrazioni, n° 97 del 27.05.2016;

 il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza vigente del Comune di Sorrento;
 Il  D. Lgs.  14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 il  D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il  “Regolamento recante il  codice di comportamento dei  

dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;
 il Codice di comportamento vigente del Comune di Sorrento; 
 la deliberazione di G.M. n° 65 del 26.04.2021 di adesione ed approvazione del protocollo di intesa per  

la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale nell’economia legale tra la Prefettura 
di Napoli, la Città metropolitana, la Camera di Commercio di Napoli ed i vari comuni aderenti dell’area 
metropolitana di Napoli tra i quali, anche, il Comune di Sorrento;

Ritenuto, pertanto, di dover nominare la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte afferenti  
l'affidamento mediante appalto integrato della progettazione definitiva ed esecutiva e per l’esecuzione dei  
lavori  inerenti il  percorso pedonale retrostante gli stabilimenti balneari presso la spiaggia San Francesco in 
località Marina Piccola PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1.;
Viste le capacità tecnico-professionali e l’esperienza dei professionisti dipendenti del Comune di Sorrento nelle  
diverse procedure in cui sono coinvolti, il curriculum vitae et studiorum, e la piena competenza riferita alla  
procedura in argomento;
Ravvisata la propria competenza in merito anche in virtù del mandato conferito allo scrivente, giusto Decreto 
Sindacale  n°  18/2023  di  Dirigente  del  IV  Dipartimento  del  Comune  di  Sorrento  che  presiede  al  presente  
procedimento;

DETERMINA
1. di nominare la seguente composizione della Commissione Giudicatrice, al fine di pervenire alla verifica 

della documentazione amministrativa ed alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica:
o ing. Graziano Maresca, Dirigente del IV Dipartimento, Presidente;
o arch. Filippo Di Martino, Dirigente del III Dipartimento, Componente;
o ing. Gennaro Ferrara, R.U.P. e componente; 
o arch. Cleide Teresa Ardia, Segretario verbalizzante;

2. di  dare  atto  che  la  valutazione  delle  offerte  sarà  svolta  telematicamente  sulla  piattaforma  di  e-
procurement Net4Market;

3. di stabilire  che per l’attività prestata dalla suddetta commissione di gara non è previsto alcun onere e,  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



pertanto, non comporta vincolo di spesa;
4. di trasmettere  la  presente determinazione ai componenti  della  Commissione Giudicatrice,  al referente  

della trasparenza dipartimentale per i successivi adempimenti fra cui la pubblicazione nell’apposita sezione  
di amministrazione trasparente dedicata ai bandi e contratti e sul sito istituzionale dell’Ente.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà  
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale da oggi per 15 gg consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all’art.  
183, comma 9 del D.Lgs n. 267/2000.

Sorrento, 03 aprile 2024

Il Dirigente del IV Dipartimento
Ing. Graziano Maresca

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARESCA GRAZIANO
CODICE FISCALE: TINIT-MRSGZN68M03L845C
DATA FIRMA: 03/04/2024 10:33:43
IMPRONTA: 33663537616336323134623837393264353930383736343738623737323561646137313463383334


